
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI) – Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

www.icpertini.gov.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 

   

 

OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO FORNITURA PER LA REALIZZAZIONE DI 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 

SCUOLA DIGITALE (PNSD) – AZIONE #7.  

 

CUP: D32G18000290001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO che il MIUR - Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, 

ha emanato l’Avviso prot. n. 30562 del 27-11-2018, avente per oggetto Realizzazione di ambienti di 

apprendimento innovativi #PNSD - Azione #7; 

VISTO che l’Istituto ha inoltrato l’istanza di partecipazione su apposita piattaforma, corredata dalla 

propria proposta progettuale volta alla realizzazione di un ambiente di apprendimento multidisciplinare 

e multimediale; 

VISTA  la delibera n. 12 del Collegio dei docenti 30/10/2019 e la delibera n. 28 del Consiglio d’istituto del 

12/11/2019 

VISTO la nota del MIUR nota prot. n. 2049 del 20/11/2019 che rappresenta la formale autorizzazione dei 

progetti e impegno di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 12/12/2019, di assunzione a bilancio;  

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede l’affidamento diretto sotto la soglia 

di 40.000,00 euro; 

CONSIDERATA la disponibilità del programma annuale 2020 e la specifica scheda finanziaria; 

SENTITO il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 

abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

RICHIAMATO l’art. 36 del DL 50 18/04/2016 e successive modifiche apportate dall’art. 25 del Decreto 

Legislativo 19/04/2017 n. 56 VISTE le linea guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato per 

l’individuazione degli operatori economici ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta [...], la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni [ ]”; 

 

 

  

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000548 - 31/01/2020 - B28/g - U

http://www.icpertini.gov.it/
mailto:iic814003@istruzione.it
mailto:siic814003@pec.istruzione.it


La spesa verrà imputata al progetto/attività: A23-2 #PNSD Azione #7 – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
Tipologia di fondi utilizzati: CONTRIBUTI STATALI 

DETERMINA 
 

di procedere ai seguenti acquisti necessari alla realizzazione di quanto in oggetto: 

Descrizione Q.tà Prezzo Totale 

Lenovo Mirage Solo - Pro Edition - cuffie per realtà virtuale - 5.5" - portatile - 2560 x 1440 

QHD - 802.11ac - bianco 
lunare 

8 
    

ClassVR - Sottoscrizione contenuti per 1 anno 1     

Fotocamera Lenovo Mirage con Daydream (VR180°) 1     

      3.388,90 € 

LEGO Education SPIKE Prime - Set plus per 8 studenti 1 1.370,00 € 1.370,00 € 

BANCHI SINGOLI TRAPEZOIDALI PER FORMARE ISOLE E GRUPPI MULTIPLI 
Banco singolo tipo Loom Spicchio con stabile struttura in acciaio tubolare diametro 30 mm 

con puntali sferici per un agevole scorrimento di tutti i piedi in tutte le direzioni, ingombro 

del piano da 84x50, altezza 71 cm, il piano deve inoltre avere tutti gli angoli arrotondati 
raggio minimo di 50 mm. 

24 52,00 € 1.248,00 € 

Sedute SALICE M4, colore scocca  BLU RAL 5017 , in polipropilene, altezza della seduta da 

terra 38cm, certificata 
EN1729/1. Consegnata montata 

12 39,00 € 468,00 € 

Sedute PIOPPO 6RUOTE con PORTAZAINO e TAVOLETTA, scocca ARANCIONE Pantone 150U 

in poliuretano con base girevole di colore grigio chiaro, altezza della seduta circa 47 cm, con 

tavoletta in poliuretano e piano in laminato ad 
altezza 68,5cm 

10 149,00 € 1.490,00 € 

XYZ PRINTING DA VINCI 1.0 PRO 1     

Plotter Silhouette Curio 1     

      950,00 € 

PC AIO Lenovo V530 - All-in-one 23.8" Touch i5-9400T 8GB SSD256 WIN10PRO 1 740,00 € 740,00 € 

Notebook LN 14e Chromebook A4 4G 64G CRM 1 290,00 € 290,00 € 

Notebook LN 100e Chr2 MTK8173C 4G 32G CR 25 225,00 € 5.625,00 € 
 

Criteri e modalità 

Priorità ambiti d'indagine: MEPA 

Tipo procedura per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00: Ordine affidamento diretto 

(Convenzioni Consip/MEPA) 

 

La procedura utilizzata conforme alla normativa vigente, garantisce la qualità degli articoli puntualmente 

richiesti e ritenuti idonei alla realizzazione dell’ambiente innovativo. 

 

Valore approssimativo dell’appalto: € 18.995,28 (Iva compresa): 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Fruscella. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimo Fruscella 

Firma autografa ai sensi  

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000548 - 31/01/2020 - B28/g - U


